
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.87
del 08-09-021

Registro generale n. 532

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  E CONTESTUALE AFFIDAMENTO

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SULLA PUBBLI=
CA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI MONTEREALE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Decreto del 30 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno sono stati stanziati i-

“Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e

patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere

architettoniche. Anni 2021-2024”;

Con Decreto del 11 novembre 2020 del Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni per-

l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e

sviluppo territoriale sostenibile” sono stati stanziati ulteriori fondi per l’anno 2021;

Il Comune di Montereale risulta beneficiario dei Contributi di cui sopra per un importo-

complessivo di € 50.000,00 per ciascuna annualità 2021-2024 ad eccezione dell’anno

2021 per il quale l’importo del contributo assegnato risulta pari ad € 100.000,00;

Il Comune intende realizzare per l’anno 2021 lavori di efficientamento energetico sulla-

pubblica illuminazione a Montereale capoluogo mediante sostituzione dei quadri elettrici

ormai vetusti presenti sulle reti delle diverse frazioni;

 Ai sensi dell’art. 1 comma 3 del Decreto 11 novembre 2020 “Il comune beneficiario del-

contributo per l’anno 2021 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione

delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso

di ampliamenti di opere già previste e finanziate”;

Visto il verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 77 del giorno 2 settembre 2021 in

cui si fornisce l’atto di Indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica, Lavori Pubblici ed

Urbanistica, affinché ponga in essere tutte le procedure per la realizzazione dei lavori per

l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione nel Comune di Montereale;

Dato atto

che si è provveduto ad interpellare l’impresa “Enrico Bergamotto S.R.L. unipersonale” con-

sede in L’Aquila in via dell’Industria n.8, N.I. Bazzano, P.IVA. 02060490667, con richiesta

registrata al prot. 9208 del 18.08.2021;

che l’impresa ha trasmesso la propria offerta economica pervenuta al Protocollo dell’Ente-

in data 30 agosto al n. 9484 proponendo un ribasso pari al 3% per l’esecuzione dei lavori e

delle forniture a cui vanno aggiunti gli oneri per la progettazione pari ad € 5.485,12 e

l’I.V.A. pari al 10% per un totale complessivo di € 48.675,35;

che il preventivo di spesa è stato ritenuto congruo e pertanto valido;-



che l’impresa “Enrico Bergamotto S.R.L. Unipersonale” risulta regolare nei confronti di-

I.N.P.S. e I.N.A.I.L. come accertato mediante DURC online num. prot. INAIL_28948443 con

scadenza il 04.01.2022;

Preso atto

- che l’importo dei lavori e forniture è pari ad € 42.830,23 (I.V.A. 10% compresa) oltre oneri

per progettazione pari € 5.485,12 per un totale complessivo di € 48.675,35;

- che pertanto ricorrono le condizioni di affidamento diretto dell’appalto dei lavori sopra

indicati in base all’art. 1 comma 2 lett. a) della L. di conversione n.120 del D.L. n.76 del 16

luglio 2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e ss. mm. e ii. in

materia di contratti pubblici, di lavori, servizi e forniture;

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per l’intervento di efficientamento energetico

è stato assegnato il CUP: C89J21018680001 e CIG n. 8896756B4C.

DETERMINA

       Per i motivi indicati in premessa:

Di approvare il preventivo di spesa formulato dall’impresa “Enrico Bergamotto S.R.L.
unipersonale” con sede in L’Aquila in via dell’Industria n.8, N.I. Bazzano, P.IVA.
02060490667 acquisito al protocollo n. 9484 del 30.08.2021;
Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. di conversione
n.120 del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, all’operatore economico “Enrico Bergamotto
S.R.L. unipersonale”  l’intervento di efficientamento energetico della pubblica
illuminazione a Montereale capoluogo per complessivi € 48.675,35;
Di disporre la stipula del contratto mediante scambio scrittura privata con modalità
elettronica, dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, co. 10 del
D.lgs. 50/2016, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32,
co. 9 del D.lgs. citato;
di prendere atto che l’Operatore economico sottoscriverà la presente determinazione
per accettazione considerando anche che l’inizio lavori dovrà avvenire
perentoriamente entro il giorno 15 settembre 2021;
di provvedere all’intera copertura della spesa mediante il contributo concesso al
Comune di Montereale con Decreto del 30 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno in
base al quale sono stati stanziati i “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e
abbattimento delle barriere architettoniche”;
di impegnare la somma complessiva di € 48.675,35 al cap. 2559 e cod. n.
10.05-2.03.02.01.001 del bilancio finanziario 2021/2023;
Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, all’intervento di
efficientamento energetico della pubblica illuminazione, è stato assegnato il CUP:
C89J21018680001 e CIG n. 8896756B4C;
Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario
per gli adempimenti consequenziali;



Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Ufficio LL.PP.                    IL RESPONSABILE AREA TECNICA
ing. Chiara Marinucci           LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


